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Azhornim metrik né terren i kishés sé manastirit té Spilesé .

+  Verifikimi i dimensioneve té jashtme dhe té brendshme té kishés.

e Verifikimi i kuotave té kupolave dhe gemeréve té kishés.
e Verifikimi i pérmasave té hapjeve, si dyer dhe dritare.
L]

Evidentimi i patologjive né muret e jashtme dhe t& brendshme.
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NrPikés | Koordinata X Koordinata Y Kuota Kodi NrPikés | KoordinataX |  KoordinataY | Kuota Kodi
1 433766.6821 4441907.8245 989.260 ST 19 433768.5306 4441914.5895 989.260 st
2 433764.7076 44419086512 989.000 sT2 20 433769.1898 4441916.2331 989.000 sT20
3 433764.0792 4441912.427 988.8894 sta | 21 433780.4726 44419155075 988.8894 sT21 DREJTORIA RAJONALE E
4 433764.6409 4441913.8893 988.889 sTa 2 433779.4901 4441913.2204 988.889 sT22 TRASHEGIMISE KULTURORE
s 433765.2995 4441915.4789 988.977 sT5 s | 433778.7543 4441911.4334 988.980 sT23 GJIROKASTER
6 433766.8077 4441919.1567 988.988 sT6 2 433778.4702 4441910.6975 988.989 sT24
. 433778.9654 4441919.7235 988.990 sT7 2 433777.2687 4441911.1852 988.990 sT25
; 433783.9936 4441915.5147 989.840 s 2 433775.9854 4441911.7062 989.004 ST EMERTIMI | PROJEKTIT
9 433782.5347 4441911.9133 988.950 | sTe 27 433773.9327 4441912.5395 989.000 sT.27 Projekt Restaurimi: Kisha e Manastirit té
10 433781.2437 4441908.3909 989.350 sTA10 2 433773.6898 4441915.5659 989.100 sT28 Shén Mérisé sé Spilesé, Saraqinishté
11 433778.584 4441907.1431 989.350 sT.11 29 433775.872 4441917.43595 = 989.004 $T.29 Lunxhéri-Gjirokaster
12 433772.0205 4441900.8121 989.004 sT12 30 433777.763 4441912.4247% 989.110 sT30 EMERTIMI | FLETES
13 433771.2673 4441908.0548 988.890 ST y 433779.1511 4441916.0614 989.106 STt Stacionet e pérdorura
14 ' 433768.6567 4441906.9978 988.899 st~ = | @ | 433767.6493 4441913.2245 989.356 sTa2
15 433771.7855 4441919.1489 989.5708 ST15 33 433769.7961 44419123123 |  989.5708 sT33 S —
16 433771.9979 4441916.2637 989.5708 sT16 2 433768.9363 4441910.285 989.5888 sT34
17 433770.8653 4441913.5977 989.9007 sTA7 35 433767.8354 44419107468 | 989.9007 sT35 Ing. Ardls Duka
 ® | 433769.7926 4441914.0534 989.837 stas | 4337668595 4441911.1562 989.837 sT36
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Shénime:
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Fillimisht do béhet puntelimi i kupolave dhe gemeréve né brendési t& kishés dhe pastaj do t& vazhdohet me ¢gmontimin e catisé.

Do béhet ¢gmontimi | rrasave t& gurit t& catisé dhe gjithé elementéve té gatisé duke dokumentuar té gjitha progeset me qéllim evidentimin e nderhyrjeve dhe rikthimin e té gjithé elementéve té catisé né pozicionet fillestare.

Do té pastrohen mbushjet gé ndodhen ndérmjet catisé me kupolat e gemerét dhe pasi t& pastrohen do evidentohen madhésité faktike t& carjeve né varési té té cilave do té aplikohet gepja apo injektimi i tyre. Né kupola dhe gemeré do té béhen injektime
ose/dhe qepje né prani té restauratorit t& artit dhe mbikéqyrésit té punimeve.

Do té vazhdohet me procesin e fugatimit t& kupolave, si dhe realizimi i njé shtrese me llag horosan mbi té cilin do té aplikohen fibrat e karbonit. Duke gené se do t& hapet e gjithé catia &shté parashikuar pérforcimi i té gjitha kupolave e gemeréve me fibra
karboni.

Do té vazhdohet me progesin e rivendosjes sé materialit mbushés sipér kupolave dhe gemeréve deri né dhénien e formés sé catisé sipas vizatimeve té pargitura né projekt.

Do té rivendosen rrasat e gurit té ¢atisé sipas pozicionit ekzistues t& dokumentuar gjaté progesit té cmontimit té tyre.

Me géllim mos démtimin e pikturave murale, afreskeve et], riparimet, restaurimet dhe ¢do lloj ndérhyrie tjetér né ambjentet e brendshme duhet te kryhet né prani dhe nén udhézimet e restauratorit té artit.

Té gjitha ndérhyrjet do té kryhen né prani t& Mbikégyrésit dhe restauratorit té artit dhe do té dokumentohen, me géllim evidentimin e ndérhyrjeve dhe rikthimin e t& gjithé elementéve né pozicionet fillestare.
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PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER

PATOLOGJITE DHE NDERHYRJET NE PRERJEN B-B SHKALLA 1:60
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Shénime:

Fillimisht do b&het puntelimi i kupolave dhe gemeréve né brendési té kishés dhe pastaj do té vazhdohet me ¢montimin e gatisé.

Do béhet gmontimi i rrasave té gurit té gatisé dhe gjithé elementéve té gatisé duke dokumentuar té gjitha progeset me qéllim evidentimin e nderhyrjeve dhe rikthimin e té gjithé elementéve té gatisé né pozicionet fillestare.

Do té pastrohen mbushjet gé ndodhen ndérmjet gatisé me kupolat e gemerét dhe pasi té pastrohen do evidentohen madhésité faktike té carjeve né varési té té cilave do té aplikohet gepja apo injektimi i tyre. N& kupola dhe qemeré do té béhen injektime
osel/dhe gepje né prani té restauratorit té artit dhe mbikéqyrésit té& punimeve.

Do té vazhdohet me procesin e fugatimit té kupolave, si dhe realizimi i njé shirese me llag horosan mbi té cilin do té aplikohen fibrat e karbonit. Duke gené se do t& hapet e gjithé catia éshté parashikuar pérforcimi i té gjitha kupolave e gemeréve me fibra
karboni.

Do té vazhdohet me progesin e rivendosjes s& materialit mbushés sipér kupolave dhe gemeréve deri né dhénien e formés sé catisé sipas vizatimeve té parqitura né projekt.

Do té rivendosen rrasat e gurit té gatisé sipas pozicionit ekzistues té dokumentuar gjaté progesit t& gmontimit té tyre.

Me géllim mos démtimin e pikturave murale, afreskeve et], riparimet, restaurimet dhe g¢do lloj ndérhyrje tjetér né ambjentet e brendshme duhet te kryhet né prani dhe nén udhézimet e restauratorit té artit.

Té gjitha ndérhyrjet do té kryhen né prani té Mbikéqyrésit dhe restauratorit té artit dhe do t& dokumentohen, me qgéllim evidentimin e ndérhyrjeve dhe rikthimin e té gjithé elementéve né pozicionet fillestare.
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PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER
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¢ Do béhet gmontimi i rrasave té gurit t& catisé dhe gjithé elementéve té catisé duke dokumentuar té gjitha progeset me qéllim evidentimin e nderhyrjeve dhe rikthimin e té gjithé elementéve t& catisé né pozicionet fillestare. Ark. Endrit Tuzi
e Do té pastrohen mbushjet gé ndodhen ndérmjet gatisé me kupolat e gemerét dhe pasi té pastrohen do evidentohen madhésité faktike té carjeve né varési té té cilave do té aplikohet gepja apo injektimi i tyre. N& kupola dhe gemeré do t& béhen injektime
ose/dhe gepje né prani té restauratorit té artit dhe mbikégyrésit t& punimeve. Ark. Rodhalia Dhima
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PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER

PATOLOGJITE DHE NDERHYRJET NE NARTEKS

Patologjité:
* Démtim i pjesshém i suvatimeve t& mureve e kolonave.
s Plasaritie né kupola e gemere.
» Plasaritje né muraturé e kolona dhe mungesa e llagit né fuga.
= Prezencé lagéshtire né muraturé e kolona.
» Prezencé bimésie né muraturé.
e Zgavrime né muraturé nga rénia e guréve.
e Degradim | muraturés dhe zhvendosje té guréve.
e Kalbézim dhe shképutje e tiranteve.

« Démtim | elementeve vertikal mbajtés, konstruksionit t& mbulesés dhe suvatimeve.

Ndérhyrjet e parashikuara:
* Injektim dhe gepje e ¢arjeve té kupolave dhe gemereve t& mbulesés.

e Restaurim i mureve dhe kolonave té démtuara me teknikén e injektimit.
* Restaurim i brezave antisizimik lidhés prej druri né muraturé.

* Restaurim i suvatimeve té démtuara.

* Restaurim i dyshemesé dhe nivelim i pllakave té gurit.
= Restaurim i konstruksionit t&mbulesés dhe catisé.
 Pérforcim i themeleve @}oﬁ}ave té geduara.

Shénim: Té gjitha ndérhyrjet do té kryhen né prani t& Mbikéqgyrésit dhe restauratorit té artit dhe do té€ dokumentohen, me géllim evidentimin e ndérhyrjeve dhe rikthimin e té gjithé elementeve né pozicionet fillestare.
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Sekretari i pérgjithshém:
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TRASHEGIMISE KULTURORE
GJIROKASTER

EMERTIMI | PROJEKTIT

Projekt Restaurimi: Kisha e Manastirit té
Shén Mérisé sé Spilesé, Saraqinishté
Lunxhéri-Gjirokastér

EMERTIMI | FLETES
Patologjité dhe ndérhyrjet né narteks
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PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER

PATOLOGJITE DHE NDERHYRJET NE HAJAT

Patologijité:

_eSuvatimi i pjesshém | mureve.

~ ePlasaritje né muraturé nga mungesa e llagit.
 ePrezencé lagéshtire dhe bimésie né muraturé.

; eZgavrime né muraturé nga rénia e guréve.

<4 eDegradim | muraturés dhe zhvendosje té guréve.

"~ eKalbézim dhe shképutje té trungjeve té pérdorur si tirante.
eDémtim i konstruksionit t& mbulesés

4 Ndérhyrjet e parashikuara:
eInjektim dhe gepje e garjeve té kupolave dhe gemereve té mbuleses.
sPérforcim me fibra karboni e kupolave dhe gemereve té mbulesés.

eRestaurim i mureve té démtuara me teknikén e injektimit.
eRestaurim i tirantéve prej druri.

® Restaurim | brezave antisizimik lidh&s prej druri né muraturé.
© Restaurim i suvatimeve té démtuara.

=

Shénim: Té gjitha ndérhyrjet do té kryhen né prani t& Mbikéqyrésit dhe restauratorit té artit dhe do té& dokumentohen, me géllim evidentimin e ndérhyrjeve dhe rikthimin e té gjithé elementeve né pozicionet fillestare.

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M

Sekretari i pérgjithshém:
KLESTA QIRICI

sPérforcim i themelit t& kolonave té geduara né té cilat mbéshteten kupolat dhe gemerét.
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Patologjité dhe ndérhyrjet né hajat
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PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER

PATOLOGJITE DHE NDERHYRJET NE NAOS

®
2

-
Patologijité:
eSuvatimi i pjesshém i mureve.
sPlasaritje né muraturé nga mungesa e llagit.
sPrezenceé lagéshtire dhe bimésie né muraturé.
eZgavrime né muraturé nga rénia e guréve.
eDegradim i muraturés dhe zhvendosje té guréve.
eKalbézim dhe shképutje té trungjeve té pérdorur si tirante.
eDémtim i konstruksionit t& mbulesés

Ndérhyrjet e parashikuara:

« Injektim dhe gepje e garjeve té kupolave dhe gemereve té mbuleses.

+ Pérforcim me fibra karboni e kupolave dhe gemereve té mbulesés.

» Pérforcim | themelit té kolonave té geduara né té cilat mbéshteten kupolat
dhe gemerét.

« Restaurim i mureve té démtuara me teknikén e injektimit.

» Restaurim i tirantéve prej druri.

¢ Restaurim i brezave antisizimik lidhés prej druri né muraturé.

e Restaurim i suvatimeve t& démtuara.

= Restaurim i konstruksionit t& mbulesés dhe gatisé.

Shénim: Té gjitha ndérhyrjet do té kryhen né prani t& Mbikéqyrésit dhe restauratorit té artit dhe do té dokumentohen, me géllim evidentimin e ndérhyrjeve dhe rikthimin e té gjithé elementeve né pozicionet fillestare.
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PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER

PATOLOGJITE DHE NDERHYRJET NE NAOS

1

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M

Sekretari i pérgjithshém:
KLESTA QIRICI

DREJTORIA RAJONALE E
TRASHEGIMISE KULTURORE
GJIROKASTER

Patologjité:
=Suvatimi | pjesshém i mureve.

EMERTIMI | PROJEKTIT
Projekt Restaurimi: Kisha e Manastirit té
Shén Mérisé sé Spilesé, Saraqinishté
Lunxhéri-Gjirokastér

oPJasaritie né muraturé nga mungesa e llagit.

eRsezence lagéshtire dhe bimésie né muraturé.

oZ{;avﬁme né muraturé nga rénia e guréve,

eDegradim i muraturés dhe zhvendosje té guréve.
=Kalbézim dhe shképutje té trungjeve té pérdorur si tirante.
eDémtim i konstruksionit t&é mbulesés

EMERTIMI | FLETES
Patologjité dhe ndérhyrjet né naos

Ndérhyrjet e parashikuara:
= [njektim dhe gepje e garjeve té kupolave dhe gemereve té
mbuleses.

GRUPI | PROJEKTIMIT

s Pérforcim me fibra karboni e kupolave dhe gemereve té
mbulesés.

« Pérforcim i themelit t& kolonave té geduara né té cilat
mbéshteten kupolat dhe gemerét.

» Restaurim i mureve té démtuara me teknikén e injektimit.
e Restaurim i tirantéve prej druri.

» Restaurim i brezave antisizimik lidhés prej druri né muraturé.
* Restaurim i suvatimeve té& démtuara.

* Restaurim | konstruksionit t& mbulesés dhe catisé.

Shénim: Té gjitha ndérhyrjet do té kryhen né prani té Mbikéqyrésit dhe restauratorit té artit dhe do té dokumentohen, me géllim evidentimin e ndérhyrjeve dhe rikthimin e té gjithé elementeve né pozicionet fillestare.
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PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER

NDERHYRJET NE KUPOLA DHE QEMERE SHKALLA 1:75

VENDOSJE E FIBRAVE TE KARBONIT NE
QEMERE DHE KUPOLA

Karakteristika dhe hapat e vendosjes sé fibrave té karbonit:

Moduli i Elasticitetit = 170.000 MPa

Rezistenca né Térhegje = 700 MPa

Gjatésia = 100 mm

Trashésia = 10 mm

Parapérgatitet sipérfagja e kupolés me shtresa llagi horosan dhe
fashaturash sipas drejtimeve meridiane dhe paralele.

Mbas ngurtésimit té shtresés sé llagit do té aplikohet lyerja me
reziné.

Vendosen fibrat e karbonit dhe béhet pérséri imprenimi i saj me
reziné.

Né pikat e bashkimit té fibrave vendosen"aramidik" flokét e
fibrave & cilat pasi hapen ngjiten me reziné.

Mé pas aplikohet nje shtresa mbrojtése me llag horasan.

Pérbérja e llagit horasan ne kupola dhe gemere:

Réré [umi e laré 2 pjesé né volum.

Réré vullkanike me granulometri (5+10)mm, 2 pjesé né volum.
Pluhur tulle geramike e smérgi me granulometri +20mm, 2 pjesé
né volum.

Gélgere e vjetér 3 pjesé né volum.

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M

Sekretari i pérgjithshém:
KLESTA QIRICI
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RESTAURIMI | TIRANTEVE

Pozicionim i tiranteve né prerje

407

178

95

50 4 50 |

163

Pozicionim i tiranteve né plan

o0

Shk.1:150

I, i
g
s__
5
e Y
I 4
.//- ¥ PN
g +
al = "1» ]
000 | g 8
b 7
T i 360 gy 238 140 ’1-4';_
Shk.1:100

FTTIT LP—ld—r .|4
Trd N7
A

j 60 | 90 |

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M

Sekretari i pérgjithshém:
KLESTA QIRICI

137

393

DREJTORIA RAJONALE E
TRASHEGIMISE KULTURORE
GJIROKASTER

i

EMERTIMI | PROJEKTIT
Projekt Restaurimi: Kisha e Manastirit té
Shén Mérisé sé Spilesé, Saraginishté
Lunxhéri-Gjirokastér

138

_|s000
| <p

1149

'Shk.1:100

EMERTIMI | FLETES
Pozicionimi i tiranteve

GRUPI | PROJEKTIMIT

Ing. Ardis Duka

| Ing. Vasil Polo

Ing. Xhevahir Aliu

Ing. Pamela Kurtulaj

Ing. Ana Pero

Ark. Endrit Tuzi

Ark. Rodhalia Dhima /

=3

E o
(LS e Pl

7%
Ark. Eglantina Dogi .7 5.2

- =

NR. FLETES




PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER

DETAJE:I'E RESTAURIMIT DHE VENDOSJES SE TIRANTEVE

__piastér metalike

A
1

jastéer metalike

NE PJESEN E MURIT.

TIRANTI ESHTE NE GJENDJE TE MIRE NE PJESEN E KOLONES DHE NE GJENDJE TE DEGRADUAR
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PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER

SHEMBULL PUNTELIMI | KUPOLAVE DHE QEMEREVE

Imazhe té puntelimeve

dérrasé e harkuar né formé MIRATOHET PER
~ meridianesh 10 copé 8x4 cm KKTKM
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PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER

PATOLOGJITE NE FASADEN JUG-LINDORE
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) Fasadé pjesérisht e suvatuar
) Prezencé lagéshtire
) Mungesé llagi né fugé
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4) Plasaritje e muraturés 7 Démtim i ¢catisé
8) Zgavrim né murature ® Prani papastértie dhe Mungesé llaci né fugé
® Tirant druri i kalbur @ Mur guri i ndértuar mé voné
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PATOLOGJITE NE FASADEN VERI-LINDORE
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PROJEKT RESTAURIMI: KISHA E MANASTIRIT TE SHEN MERISE SE SPILESE, SARAQINISHTE, LUNXHERI-GJIROKASTER

IMAZHE 3D

Kb

Pamja jug-lindore

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M

Sekretari i pérgjithshém:
KLESTA QIRICI

DREJTORIA RAJONALE E
TRASHEGIMISE KULTURORE
GJIROKASTER

EMERTIMI | PROJEKTIT
Projekt Restaurimi: Kisha e Manastirit té&
Shén Mérisé sé Spilesé, Saraginishté
Lunxhéri-Gjirokastér

e EMERTIMI | FLETES
Pamja veriore Pamja jug-peréndimore Imazhe 3D

GRUPI | PROJEKTIMIT

Ing. Ardis Duka

Ing. Vasil Polo

Ing. Xhevahir Aliu

Ing. Pamela Kurtulaj

Ing. Ana Pero
Ark. Endrit Tuzi
Ark. Rodhalia Dhima

Ark. Eglantina Dogi

NR. FLETES




